河南省教育厅办公室

关于更新我省中小学教师资格考试面试

考官专家库的通知

各省辖市教育局、各师范院校:

为建设一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的专业化中小学教师资格考试面试考官队伍，进一步提高面试工作水平，根据教育部《中小学教师资格考试暂行办法》（教师〔2013〕9号）和我厅《关于印发<河南省中小学教师资格考试和定期注册制度改革实施方案（试行）>的通知》（教人〔2015〕501号）有关规定，决定更新我省2019年度中小学教师资格考试面试考官专家库，现就有关事项通知如下：

一、遴选范围与条件

（一）范围对象

全省师范院校或开办师范专业的有关院校专家，中小学、幼儿园和中等职业学校优秀、骨干教师，各级教科研机构优秀教研员。

（二）基本条件

1.熟悉教师资格考试相关政策；

2.具有良好的职业道德，公道正派，身体健康；

3.具有扎实的专业知识，较强的分析概括能力、判断能力和语言表达能力；

4.从事相关专业教学或研究工作5年以上，原则上师范院校和中等职业学校应具有副高级及以上专业技术职务（职称），中小学和幼儿园应具有中级及以上专业技术职务（职称）。获得省级优秀教学能手、市级教学名师和作为省级学科带头人培养对象的可适当放宽。

二、遴选名额

各省辖市教育行政部门根据面试工作实际需要自行确定遴选学科及名额；各师范院校要兼顾学科，原则上每校推荐不少于30名面试专家（2019年中小学教师资格考试面试科目代码表见附件1）。

三、遴选程序及原则

（一）个人申报，逐级推荐

各省辖市教育行政部门统筹负责本考区面试考官遴选工作，要广泛宣传，及时公布遴选范围与条件，采取个人申报和组织推荐相结合的方式，确定推荐人选，经遴选后报省教育厅。各师范院校将推荐人选名单报送至省教育厅教师处。

（二）确保平衡，全科覆盖

根据教育部要求，今年我省继续开展“小学全科”考试，各地要充分考虑本地实际，确保本地区推荐专家全科覆盖，农村一线优秀教师占一定比例。

（三）省级审查，专家入库

省教育厅对各省辖市、各师范院校推荐人选进行资格审核，并指导各地组织专项业务培训，经培训合格者颁发考官证书，纳入面试考官专家库。

4、 面试考官培训及管理

1.各省辖市教育行政部门要组织优秀面试考官对新入选中小学教师资格面试考官专家库的教师进行培训，确保每一位面试考官都能熟练掌握所属学段的面试大纲、评分标准及面试测评系统（考官部分）的使用。

2.入选中小学教师资格面试考官专家库的教师要服从管理，持证上岗，严格按照面试工作流程公平公正履行考官职责。
3.各省辖市教育行政部门要加强对本市中小学教师资格面试考官专家库的管理，准确把握考官动态，及时更新信息。凡被抽调并确认为面试考官人员，不得无故拒绝承担面试工作。两次无特殊原因不履行或不能胜任面试考官工作任务的，将取消面试考官资格，在数据库中剔除，并将该情况与教师师德表现相挂钩。

5、 工作要求
1.各单位要高度重视推选面试考官工作，把师德标准放在首位。要对推选纳入面试考官数据库的考官加强管理，对主动承担并履行面试考务任务的面试考官，在培养培训、选优评模等方面予以政策倾斜。

2.各省辖市请将《河南省中小学教师资格考试面试考官推荐表》（附件2）纸质版整理归档，由所在省辖市教师资格管理机构妥善保管、及时更新。同时在11月29日之前，将面试考官基本信息汇总至《考官信息导入EXCEL模板》（可从中小学教师资格考试面试考务系统内下载）后，自行导入中小学教师资格考试考务管理信息系统。

   3.各高校请将《河南省中小学教师资格考试面试考官推荐表》（附件2）纸质版及电子版于11月20日之前报至省教育厅教师处。

    联系人：省教育厅教师处  刘海涛  0371-69691697   邮箱：sfcLht@163.com
附件：1.2019年中小学教师资格考试面试科目代码表

2.河南省中小学教师资格考试面试考官推荐表
                  2019年10月22日

附件1

2019年中小学教师资格考试面试

科目代码表

	序号
	科目名称
	科目
代码
	备注

	（一）
	幼儿园

	1
	幼儿园
	141

	（二）
	小学

	1
	小学语文
	241

	2
	小学英语
	242

	3
	小学社会
	243

	4
	小学数学
	244

	5
	小学科学
	245

	6
	小学音乐
	246

	7
	小学体育
	247

	8
	小学美术
	248

	9
	小学信息技术
	249

	10
	小学心理健康教育
	250

	11
	小学全科
	251

	（三）
	初中

	1
	语文（初级中学）
	343

	2
	数学（初级中学）
	344

	3
	英语（初级中学）
	345

	4
	日语（初级中学）
	345A

	5
	俄语（初级中学）
	345B

	6
	物理（初级中学）
	346

	7
	化学（初级中学）
	347

	8
	生物（初级中学）
	348

	9
	思想品德（初级中学）
	349

	10
	历史（初级中学）
	350

	11
	地理（初级中学）
	351

	12
	音乐（初级中学）
	352

	13
	体育与健康（初级中学）
	353

	14
	美术（初级中学）
	354

	15
	信息技术（初级中学）
	355

	16
	历史与社会（初级中学）
	356

	17
	科学（初级中学）
	357

	18
	心理健康教育（初级中学）
	359

	（四）
	高中

	1
	语文（高级中学）
	443

	2
	数学（高级中学）
	444

	3
	英语（高级中学）
	445

	4
	日语（高级中学）
	445A

	5
	俄语（高级中学）
	445B

	6
	物理（高级中学）
	446

	7
	化学（高级中学）
	447

	8
	生物（高级中学）
	448

	9
	思想政治（高级中学）
	449

	10
	历史（高级中学）
	450

	11
	地理（高级中学）
	451

	12
	音乐（高级中学）
	452

	13
	体育与健康（高级中学）
	453

	14
	美术（高级中学）
	454

	15
	信息技术（高级中学）
	455

	16
	通用技术（高级中学）
	458

	17
	心理健康教育（高级中学）
	459

附件2

河南省中小学教师资格考试面试考官推荐表

	姓    名

	性别

	民族

	2寸白底证件照

	身份证号码

	政治面貌

	毕业专业
名    称

	最高
学历

	最高学位

	教师专业技术职务（职称）

	教龄或工龄

	任教或研究学段及学科名称
	学段            学科

	申报面试考官学科名称

	申报面试考官学科代码

	工作单位

	固定电话

	手机号码

	电子信箱
（或QQ）

	学习与工作
经      历

	担任教师招聘评委（或教师资格能力测试考官）工作经历（不超过5项）

	师德表现与教育教学（研究）主要业绩（成果）（不超过5项）

	工作单位
推荐意见
	             公 章：

负责人签名：                                   年   月   日

	县级教育
行政部门

推荐意见
	             公 章：

                                     年   月   日

	市级教育
行政部门

推荐意见
	             公 章：

                                     年   月   日

	省教育厅
审定意见
	             公 章：

                                     年   月   日

填表相关说明：

1.任教学段（或研究）为幼儿园、小学、初级中学、高级中学、中职学校、大学。任教（或研究）学科名称同“申报面试考官学科名称”（高校教师填写任教专业的中文全称）。

2.推荐人选申报面试考官学科代码与名称应按照下表进行填写。

3.厅属单位、高等院校仅需填写“工作单位推荐意见”，省直管县（市）填写“工作单位推荐意见”和“县级教育行政部门推荐意见”。

河南省教育厅

PAGE
— 1 —